
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE  BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-327

L'anno  2022  il giorno 24 del mese  di Agosto  il sottoscritto Gaggero  Angela  Ilaria in qualita'  
di dirigente  di Settore  Beni E Servizi, ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di seguito  
riportata.

OGGETTO  ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022:  
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE ROTOMEC SNC DELLA FORNITURA DEI 
MANIFESTI “ORARI UFFICI ELETTORALI” ED “AVVISO AGLI ELETTORI NON 
DEAMBULANTI” RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DELLA CAMERA 
DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PER  UN IMPORTO DI EURO  
762,50  IVA INCLUSA – CIG ZAD3786A00

Adottata  il 24/08/2022
Esecutiva  dal 25/08/2022

24/08/2022 GAGGERO  ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2022-152.4.0.-327

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022:  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GRAFICHE ROTOMEC SNC DELLA FORNITURA DEI MANIFESTI “ORARI 
UFFICI ELETTORALI” ED “AVVISO AGLI ELETTORI NON DEAMBULANTI” RELATIVI 
ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  ELEZIONI  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA PER UN IMPORTO DI EURO 762,50 IVA INCLUSA – CIG 
ZAD3786A00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
-   la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  404 del  12/11/2009 regolante l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 che ha convocato per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-vi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
-  fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Stazione  Unica Appaltante  rientra  l’acquisizione  di 
servizi  e beni  vari  necessari  per le  consultazioni  elettorali,  occorrenti  alle  varie  Direzioni  della 
Civica amministrazione per l’espletamento di tutti  gli adempimenti prodromici, contemporanei e 
successivi allo svolgimento delle consultazioni elettorali;
- la Direzione Servizi Civici con atto datoriale 300266 del 03.08.2022 ha autorizzato la Direzione 
Stazione Unica Appaltante  Settore Beni  e Servizi  ad impegnare la somma complessiva  di  euro 
473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: - Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 
45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”; - Euro 208.200,00 sul Capitolo 
846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non sanitari”; - Euro 11.600,00 
sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio attrezzature;
- la Direzione Servizi Civici in data 18.08.2022 ha comunicato la necessità urgente di acquisire ed 
affiggere  entro  il  05.09.2022  un  quantitativo  pari  a  n.  300  manifesti  “ORARI  UFFICI 
ELETTORALI” “formato 70x100 cm, stampa ad un colore nero su carta patinata  da 100 gr/mq e n. 
700 manifesti “AVVISO AGLI ELETTORI NON DEAMBULANTI” - formato 70x100 cm, stampa 
ad un colore nero su carta patinata  da 100 gr/mq;

Dato atto che:
-  non  risulta  attiva  nessuna  convenzione  stipulata  dalla  Consip  Spa  a  cui  aderire,  ovvero  la 
possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo;
- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00:
- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 consente di non ricorrere alla piattaforma MePA per 
importi inferiori ad Euro 5.000,00;

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  D.Lgs.  50/16,  tramite 
richiesta di preventivi mediante consultazione di più operatori economici per l’assegnazione della 
fornitura di n. 300 manifesti “ORARI UFFICI ELETTORALI” formato 70x100 cm, stampa ad un 
colore nero su carta patinata  da 100 gr/mq e n. 700 manifesti “AVVISO AGLI ELETTORI NON 
DEAMBULANTI” formato 70x100 cm, , stampa ad un colore nero su carta patinata  da 100 gr/mq, 
del valore presunto di Euro 550,00 Iva esclusa - CIG ZAD3786A00, occorrenti per l’espletamento 
degli adempimenti prodromici allo svolgimento delle consultazioni politiche;

Considerato  che  sono  state  invitate  a  presentare  un  preventivo  n.  5  Ditte:  CRESTA  SRL, 
TIPOLITOGRAFIA STYLE, GRAFICHE ROTOMEC SNC, BICIDI ARTI GRAFICHE – ERREDI 
GRAFICHE;

Rilevato che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti proposte:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GRAFICHE ROTOMEC - Euro 625,00 Iva esclusa

ERREDI GRAFICHE - Euro 690,00 Iva esclusa

Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta GRAFICHE ROTOMEC viene ritenuto congrua in 
quanto allineato con i prezzi di mercato attualmente rilevati;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta 
GRAFICHE ROTOMEC SNC (Cod. Benf. 34587) con sede in Via Cesare Battisti 10/20 Chiavari 
(GE), la fornitura urgente di n. 300 manifesti “ORARI UFFICI ELETTORALI” formato 70x100 
cm, , stampa ad un colore nero su carta patinata  da 100 gr/mq e n. 700 manifesti “AVVISO AGLI 
ELETTORI  NON  DEAMBULANTI” formato  70x100  cm,  stampa  ad  un  colore  nero  su  carta 
patinata  da 100 gr/mq, del valore di Euro 625,00 Iva esclusa ;

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZAD3786A00;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge e 
graverà  solo  parzialmente  sul  bilancio  comunale  nella  misura  che  verrà  meglio  determina  con 
successiva determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la 
percentuale del rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica “;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, dell’art. 1 comma 
130  della  Legge  145/2018  e  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alla  Ditta  GRAFICHE 
ROTOMEC SNC (Cod.  Benf.  34587) con sede in  Via Cesare Battisti  10/20 Chiavari  (GE),  la 
fornitura  urgente  di  n.  300  manifesti  “ORARI  UFFICI  ELETTORALI”  e  n.  700  manifesti 
“AVVISO AGLI ELETTORI NON DEAMBULANTI”, del valore di Euro 625,00 Iva esclusa - CIG 
ZAD3786A00;

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 762,50 di cui Euro 625,00 quale imponibile ed Euro 
137,50  per  Iva  22%  –  CIG  ZAD3786A00,  da  prelevarsi  al  Capitolo  821  del  Bilancio  2022 
“Acquisizione di beni diversi – Elezioni e Referendum” cdc 45.6.27 P.d.C. 1.3.1.2.10 “Beni per 
consultazioni elettorali” (IMP. 2022/11610);

3) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  
di spesa del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  dare atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge e graverà solo 
parzialmente  sul  bilancio  comunale  nella  misura  che  verrà  meglio  determina  con  successiva 
determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la percentuale 
del rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei deputati e del 
Senato della Repubblica “;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 2) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.lgs 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta GRAFICHE ROTOMEC SNC è stato assunto ai 
sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-327

AD OGGETTO

ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GRAFICHE  ROTOMEC  SNC  DELLA  FORNITURA  DEI  MANIFESTI  “ORARI  UFFICI 
ELETTORALI” ED  “AVVISO AGLI ELETTORI  NON DEAMBULANTI” RELATIVI ALLO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ELEZIONI  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL  SENATO 
DELLA  REPUBBLICA  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  762,50  IVA  INCLUSA  –  CIG 
ZAD3786A00

Ai sensi dell’articolo 6, comma  2, del  Regolamento  di  Contabilità  e per  gli effetti  di  legge,  
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 

                

 

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi 
SEDE 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 - Autorizzazione alla Direzione 
Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi all’utilizzo dei fondi iscritti sul 
Capitolo 821 – c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”-, 
Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non 
sanitari” e sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature l’acquisizione dei beni e dei servizi occorrenti allo svolgimento delle 
operazioni elettorali. 
 
La sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in qualità di Direttore dei Servizi Civici, 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”; 
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni 
ed alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, il Titolo III – Funzioni di Direzione dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
Premesso che: 
-   il decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 ha convocato per  il  
giorno  di  domenica  25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei  deputati  
e  del  Senato della  Repubblica; 
-  la Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi deve provvedere 
all’acquisizione di beni e servizi vari quali, ad esempio, forniture di cancelleria, stampati,  
manifesti, carburante, materiali di consumo informatici, materiali di pulizia, dispositivi 
antincendio al fine di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni; 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica 
perché vengano effettuate le forniture sopra menzionate; 
 
Tutto ciò premesso 
 

AUTORIZZA 
 
La Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la somma 
complessiva di euro 473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: 
- Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
di beni diversi”; 
- Euro 208.200,00 sul Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
servizi non sanitari”; 
- Euro 11.600,00 sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature; 

      
 
 

Cordiali saluti. 
 

                  IL DIRETTORE 
                                                                            (Dott.ssa Fernanda Gollo) 

                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 
         

 
             

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I




		2022-08-03T11:24:10+0000
	GOLLO FERNANDA




